
Determinazione USRC n. 914 del 20-09-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 914 del 20-09-2022 

 

Oggetto: Piano Nazionale Complementare al PNRR - missione 5 - inclusione e coesione componente 3 

- interventi speciali per la coesione territoriale sub-misura A.3.3. Annullamento degli smart CIG per 

l'affidamento dei servizi specialistici nell'ambito degli interventi: Gran Cammino di Celestino, CUP 

C19J21047330001; Cammino dei Vestini, CUP C39J21045990001; Cammino dei Francescani, CUP 

C39J21046000001; Cammino della Baronia, CUP C49J21046960001 ed acquisizione di CIG ordinari 

dal sistema Simog. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 

 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

 

VISTA la determina n. 691 del 22.07.2021 di approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ufficio; 

 

VISTO il Decreto del Titolare n. 2 del 31.08.2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 

materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 

 



Determinazione USRC n. 914 del 20-09-2022 - Pag.2 

VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 

sino al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA l' Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 per l' attuazione degli interventi del Piano complementare nei 

territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, "Rigenerazione urbana e territoriale", Linea di 

intervento 3, intitolata "Realizzazione, implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, 

tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); 

ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita", ai sensi dell' art. 14 

bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 

108., e in particolare l' allegato 1, che individua l'USRC come Soggetto Responsabile dei seguenti 

Interventi: 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Gran Cammino di 

Celestino 1.000.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino dei 

Vestini 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino dei 

Francescani 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino della 

Baronia 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dei su identificati interventi si è reso necessario procedere con 

l’affidamento dei servizi di rilievo e altre prestazioni specialistiche come di seguito dettagliati: 

- Determinazione a contrarre 145 del 25/02/2022: “Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR 

sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini 

culturali, tematici e storici" - Cammino tra i Vestini. Approvazione Documento Preliminare alla 

Progettazione e Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica”; smart CIG 

ZAC3557DD1; 

- Determinazione a contrarre 160 del 25/02/2022: “Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR 

sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini 

culturali, tematici e storici" - Cammino della Baronia Approvazione Documento Preliminare alla 

Progettazione e Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico- 

Economica”; smart CIG ZFA355E438; 

- Determinazione a contrarre 161 del 25/02/2022: “Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR 

sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini 

culturali, tematici e storici" - Cammino Dei Francescani. Approvazione Documento Preliminare alla 

Progettazione e Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico- 

Economica”; smart CIG ZB5355D19F; 

- Determinazione a contrarre 166 del 02/03/2022: “Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR 

sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini 

culturali, tematici e storici" - Cammino Grande di Celestino. Approvazione Documento Preliminare alla 

Progettazione e Quadro tecnico Economico. Determina a contrarre per l'affidamento diretto rilievi e 

prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico- 

Economica”; smart CIG Z0A356A660; 

VISTA la Delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022 recante oggetto: “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 



Determinazione USRC n. 914 del 20-09-2022 - Pag.3 

contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 

47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in 

relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, nell’ambito della quale si chiarisce che, 

al fine di assicurare il corretto e completo monitoraggio dei flussi finanziari, per qualsiasi affidamento anche 

di piccolo importo effettuato a valere su fondi del PNRR è necessario acquisire un CIG ordinario sul sistema 

SIMOG; 

 

EVIDENZIATO che il su citato chiarimento fornito da ANAC è successivo alle determinazioni a contrarre 

per l’affidamento dei servizi di rilievi nell’ambito dei quattro interventi di recupero e valorizzazione dei 

Cammini specificati in oggetto; 

 

RITENUTO necessario, per quanto esposto in premessa, procedere all’annullamento dei 4 smart CIG ed 

all’acquisizione di altrettanti CIG ordinari sul sistema Simog; 

 

Tutto ciò visto e considerato, il Funzionario delegato,  

 

DETERMINA                                                                                       

 

 

(i) di dare atto, per i seguenti affidamenti, dell’annullamento dello Smart CIG con contestuale 

acquisizione di CIG ordinario sul sistema Simog come di seguito specificato: 

- Cammino tra i Vestini, affidamento diretto rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla 

redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica”: annullamento smart CIG ZAC3557DD1 e 

acquisizione CIG ordinario 9405941COD; 

- Cammino della Baronia, affidamento diretto rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla 

redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica: annullamento smart CIG ZFA355E438 e 

acquisizione CIG ordinario 9406022EE4; 

- Cammino Dei Francescani, affidamento diretto rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla 

redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica: annullamento smart CIG ZB5355D19F e 

acquisizione CIG ordinario 94069848C4; 

- Cammino Grande di Celestino, affidamento diretto rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla 

redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica: annullamento smart CIG Z0A356A660 e 

acquisizione CIG ordinario 94078481C5. 

(ii) Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’USRC; 

(iii) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento; 

(iv) di dare mandato ai 4 RUP delle procedure in oggetto di comunicare tempestivamente agli Operatori 

Economici interessati il CIG corretto; 

 

di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 



Determinazione USRC n. 914 del 20-09-2022 - Pag.4 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


